
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Hotărîrii Curţii de Conturi nr.46 din
15 iulie 2008 “Cu privire la aprobarea Codului deontologic

al angajatului cu atribuţii de control/audit al Curţii de
Conturi şi a Regulamentului Comisiei de disciplină”

 
nr. 6  din  26.01.2010

 
Monitorul Oficial nr.29/4 din 23.02.2010

 
* * *

În scopul ajustării actelor interne în conformitate cu prevederile Legii Curţii de Conturi, în temeiul 
art.7 alin.(1) lit.b), art.15 şi art.16 din Legea nr.261-XVI din 05.12.2008, Curtea de Conturi

HOTĂRĂŞTE:
1. Se modifică Hotărîrea Curţii de Conturi nr.46 din 15 iulie 2008 “Cu privire la aprobarea Codului 

deontologic al angajatului cu atribuţii de control/audit al Curţii de Conturi şi a Regulamentului Comisiei de 
disciplină”, după cum urmează:

În titlu, text şi în anexele Hotărîrii,
- sintagma “angajat” se substituie cu sintagma “auditor public”, iar sintagma complexă “angajat cu 

atribuţii de control/audit” se substituie cu sintagma “angajat cu atribuţii de audit”;
- sintagma “subdiviziune de control” se substituie cu sintagma “subdiviziune de audit”;
- sintagma “entitate controlată/auditată” se substituie cu sintagma “entitate auditată”;
- sintagma “dosare de control” se substituie cu sintagma “dosare de audit”;
- sintagma “control/audit” se substituie cu sintagma “audit”.
2. Prezenta hotărîre va fi adusă la cunoştinţă angajaţilor Curţii de Conturi de către Serviciul resurse 

umane.
3. Prezenta hotărîre se publică în Buletinul Informativ al Curţii de Conturi şi în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.
 
VICEPREŞEDINTELE CURŢII DE CONTURI Elisaveta FOCA
 
Chişinău, 26 ianuarie 2010.
Nr.6.
 

https://moldlex.md/lexact/4598
https://moldlex.md/lexact/43881

